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Праздникътъ т просветата.
И въ историята на Българския народъ, на

равно съ историята на другитѣ културни народи, 
има записани съ златни букви много славни дати 
и велики личности, които сж вложили по нѣщо въ 
духовната съкровищница за благото на народъ 
и отечество. Великитѣ имена на тия необикновен- 
ни народни добротворци, като небесни звѣзди свѣ
тятъ на нашия духовенъ небосклонъ и сочатъ ни 
пжтя къмъ щастие и благоденствие.' Но особенно 
сж свѣтли и скжпи за българския народъ и за 
всички свавяни имената на две велики личности — 
Св. Св. Кирилъ и Методий. Тия два ангела, 
два лжчезарни образа, като две голѣми слънца 
презъ вѣковетѣ освѣтяватъ пжтя на Българската 
духовна култура.

Велики сж св. сопунски братя по“ духъ и дѣла: 
по вѣра и ученость по самоотвержено служение на 
Св. Христова Православна Църква, по апостолска 
ревность за разпространението и утвърждаването 
й среди нехристианскитѣ народи, по своитѣ уди
вителни и безпримѣрни подвизи за просвѣщение- 
то на славянскитѣ народи. Въ Богувдъхновенно 
просвѣтление създадоха оня двигатель на култу
ра и напредъкъ—славянсата писмность, чрезъ 
която славянскитѣ народи се приобшиха въ жи- 
вотворнитѣ струи на Христовото Божествено уче
ние, слушайки богуслужението и четейки св. еван
гелие на свой роденъ, понятенъ^езикъ. Това гени
ално дѣло—изнамѣрането на славянската азбука 
и превеждането на богуслужебнитѣ книги и часть

отъ св. писание си остава единствено по замисъль 
и благотворни сетнини въ историята на бьлгар 
ския народъ. Благодарение на това той стана ог
нище на славянска христианска просвѣта и култу
ра за съседнитѣ намъ славянски народи: руси и 
сърби, които обилно сж черпили отъ богатата, сък
ровищница на неговата родна писменость.

„БѢ време, писменостьта наша 
Кога обходи цѣлий миръ;
За всесвѣтовната просвѣта 
Тя бѣ неизчерпаемь виръ" 

пише поетътъ Михайповски, а хилендарскиятъ мо
нахъ о. Паисий за да събуди заспалата съвѣсть 
на бьліарската интелигенция и за да пробие ушитѣ 
на глухитѣ отъ дъното на горитѣ Ятонски се про
виква:

„И ний сме дали нѣщо на свѣтътъ 
И на вси славяне книга да чегатъ".

Този скжпоцененъ даръ—писменностьта, из- 
прате гь ни отъ Бога чрезъ Св. Богувдъхновени 
мжже ни е пазилъ презъ чернитѣ дни на полити
ческото ни и духовно робство, като народъ и наци
онална самосоятелность. И въ най-тежкитѣ и кри
тически дни, когато сжществуванието ни като на
родна цѣлость рискуваше да изчезне за винаги 
отъ лицето на земята, пакъ Св. Братя Кирилъ и 
Методий и тѣхниятъ великъ заветъ бѣше един
ствена надежда и подпора, която крепеше народ
ния духъ, както пише нашиятъ гоегъ и писатель 
Ст. Михайловски:

„Бѣ и тжжовно робско време . . .
Но винаги духътъ народенъ 
Подпора търсеше у васъ,
О, мждреци! презъ десеть вѣка 
Се живъ остана ваший гласъ".

Да, живъ е, ще добавя азъ, гласътъ на на- 
роднитѣ просвѣтители, защото е гласъ христиан-
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ски, гласъ евангелски. Тѣхното дѣло е божествено 
дѣло и то не може да умре.

На 24 Май българскиятъ народъ отъ цѣлия 
Балкански полуостровъ всѣка година най-гърже- 
ствено чествува тѣхната свѣтла патять. Въ тоя 
день много речи се произнасятъ, вѣнци оть сла- 
вословия се плетатъ, паради и манифестации уст- 
ройватъ и какво ли не още, все въ честь на св. 
братя. И като гледа човѣкъ всичко това, би ка
залъ: ./колко благороденъ и признателенъ народъ? 
Колко блѣскаво и тържествено чествува памятьта 
на свойтѣ добротворци. Каква почить *и ^уважение 
по села и градове отдавать днесъ на славянски- 
тѣ просвѣтители и светци Кирилъ и Методий.

Но уви! вередъ тоя шумъ ч парадность ние съ 
болка на сърдце трѣбва да констатираме, че всич
ко се съсредоточава само въ това което виждаме 
днесъ—тържества и празднеиства безъ духъ и съ
държание и нищо по-зече.

Св. Солунски братя ни дадоха завета на Хри
ста: да се любимъ единъ другъ. Завещаха ни свя
то и самоотвержено да обичаме и пазимъ своята 
родна Православна вѣра. Да учимъ и възпитаваме 
младою поколение въ духа на евангелието и св. 
Православна църква Тѣ ни дадоха и азбуката съ 
словото Божие. Но какъ си послужихме ние съ 
тоя безцененъ даръ? Где се проповѣдва и следва 
днесъ живото слово на Исуса? Въ училището, 
или въ семейството? Съ буквитѣ, които славяно
българските просвѣтители ни дадоха, днесъ не 
пишемъ ли хули противъ Твореца-Бога и Негова
та св . църква? Какъ възпитаваме младою поко
ление? Какао вършимъ за възпитанието и подоб
рението живота на мапкитѣ и невиннитѣ деца, на 
които за подигравка устройваме праздици, разкар
ваме по улици и кръстопжтища? На които отнехме 
най-безценния бисеръ-вѣрата и по такъвъ начинъ- 
направихме ги рушители на заветитѣ, които народ- 
нитѣ будители ни завещаха, рушители на 'Божии- 
тѣ храмове. Кжде е днесъ благиятъ заветъ за 
братство и миръ. Кжде е любовьта Христова, ко
ято на първо мѣсто съ словото ни завещаха св. 
Солунски братя?

Его въпроситѣ, върху които трѣбва да спремъ 
нашето внимание. Да се позамислимъ върху товз, 
което зът;шимъ и това, което става въ живота! Не 
еюримъ ли това, не вземемъ ли мѣрки за поправ- 

у ление, не се стреснемъ о време предъ грозящата 
опасность, която и въ най-тържественитѣ дни ни 
застрашава, не поведемъ ли една планомѣрна и 
системна борба срещу надигащото се днесъ без- 
божие и волномнелие, напразно ние празнуваме, 
напразно величаемъ нэроднитѣ светци. Защото 
всѣко празднество безъ духъ и съдържание е без
смислено и безцелно. То е обида и гавра съ свѣт- 
лата память на ония, въ чиято честь се устройва. 
Не вънкашностьта, т,е. „не буквата, а духътъ е, кой
то животвори“ и дава смисъль на праздненствата.

Свещ. Николай Д. Хубанчевъ.

Брой 7.

О Т Ч Е Т Ъ .
Правосл. Хр. Бр во „Вѣра, Надежда и Любовь* 
на 4 май т. г. има общо годишно събрание. Даде 
се отчетъ за дейностьта му презъ изтеклата 
1929—30 фин. година. Религиозно-Просвѣтната 
дейность е продължена въ сжщото направлениие: 
недѣлни сказки въ читал. „Напредъкъ“ изнасяни 
отъ свещеницитѣ при храма „Св. Три Святители** 
две публични сказки въ голѣм^я салонъ на чит. 
„Арх. Михаилъ“ изнесени съ голѣмъ успѣхъ отъ 
г. Проф. Дим. Дюлгеровъ и др. За още по усиле
на просвѣтна работа и за достигане по добри ре
зултати въ това отношение, братството е почнало 
да издава и духовенъ двуседмиченъ в-къ „Пра
вославно Братство“. Тази инициатива на бр-вото е 
навременна и повече отъ отлична. Гражданството 
отъ цѣлия Шуменски окржгъ посрещна това на
чинание съ гслѣми симпатии и задоволство. Об
стоятелство на което се дължи и бързото уве
личение на абонатитѣ повече отъ 1200, при все, 
че е ъ  града ни излизатъ още два духовни в-ци, и 
че нашия е още въ самото начало. Излизането му 
е усигорено, благодарение на готовностьта и бър
зото отзоваване на абонатитѣ въ изплащането на 
абонамента си, заради което бр-вою неможе 
да не имъ изкаже на това мѣсто сьоята гореща 
благодарность и признателность. Благодарение на 
това и на увеличението на абонатитѣ, абонамен
тът ь на в-ка се намали до минимумъ—20 лв. за 
година, за да може да проникне свѣтлиятъ лжчъ 
на евангелската просвѣта и въ най-бедната хрис
тиянска кжща. Независимо отъ горното обстоятел
ство, братството презъ изтеклата година е осно
вало и братствена библиотека съ отбрани научно- 
религиозни книги, отъ които членоветѣ на брат
ството се ползваха презъ свободното си време, за 
обогатяване на свояга душа съ духовна храна. И 
въ благотворително отношение братствато се е 
старало да не остава назадъ. Така за Коледа и 
Великдень, както и при отдѣляй случаи то е раз
дало на нуждающи се около 20,000 лв., освенъ лѣ- 
карската помощь, кояго е безплатна. Освенъ това 
братството отгледа едно 14 месечно детенце, кое
то още на втория масецъ отъ своето раждане ос
тана на произвола на еждбата безъ майка и ба
ща. Като единъ активъ на братството не можемъ 
да не отбележимъ и основания отъ свещ. Я. Мит- 
ковски духовенъ бруэтственъ хоръ изключително 
отъ членки на братството, който презъ изтеклата 
година вь много църковни праздници подъ рж« 
ководството на сжщия взема живо участие въ бо- 
гуслужението.

На конгреса на Правосл. Хр. Братства въ гр. 
Пловдивъ братството е било представено отъ че- 
тирма делегати и други 20 души гости. Има б>0 
души членове, отъ които редовни сж само 500 
члена, благодарение преголѣмата дейность и усър
дие, които проявяватъ братственитѣ главатарки. 
Темъ братството дължи много, и неможе публич
но да не имъ благодари.

Въ сжщото братствено събрание се гласува 
бюджета за новата 1930-31 фин. год. избра се ново 
настоятелство, редакционенъ котитетъ и контрол
на комисия, които на 9 с. м. се конституираха въ 
следния състявъ:

I. Настоятелството:
За председатель Свещ. Янко Митковски, под- 

председ. Мар. Христовъ, Секретарь: Ст. Енчевъ
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касиеръ, свещ. Николай Д. Хубанчевъ, библиоте- 
каръ: Руска X. Малева и членове: Протойерей Ив. 
Дочевъ, Ст. Ковачевъ, Пенка Николова, Марийка 
Д . Кожухарова и Марийка СпасГева.

II Редакционенъ комитетъ:
Уредникъ Свещ. Н. Д Хубанчевъ, админи

страторъ Презв. Ел. Свещ. Миткозска и членове

Свещ Митковски, Райка М. Кжнчева, Марийка 
зап. полк. Ив. Харизанова и Надежда Ст. Енчева.

За контролна комисия се избраха: Др. Драго- 
евъ, Д ръ Г. Каранешева и Анка зап, полк. К. Ни
колова. Всички длъжности отъ настоятелството, 
редакциония комитетъ и контролната комисия сж, 
безплатни.

на Правосл. Христ. Бр-во „Вѣра, Надежда и Любовь“ при храма „Св. Три Святители“—Шуменъ
з а  1 9 3 0 —31 ф и н . г о д и н а .

0ПСиаос
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Наименование на прихода
Поступило 

през ь 
1929—30 г.

Предви
дено за 
постъпва
не презъ 
1930—31 г.

*иоо.0
1

Наименование на разхода
Изразход.

презъ 
1929- 30 г.

Предвмд. 
за  израз, 

в а не презъ 
1930—31 г.

лева леза лева лева

1 Остатъкъ отъ мин. 1929(30 фин.г. 10553 _ і За раздаване пом. на беднитѣ. 19272 22000
2 Отъ членски вноски . . * . 17632 20000 2 За канцеларски ........................ 807 1300
з Отъ доброволни пожертвува- 15000 3 За отпеч братствения уставъ. 1200 —

ния и общината . . , . . 12949 ! 4 За делегати на конгреса. . . 2400 3000
4 Отъ забави и духовни концерти. — 1000 5 За библиотеката........................ 801 2000
5 Отъ непредвидени .................... 677 500 б За насърдчение на отличил, се
б Отъ абон. на в. „Празосл. Б-во“. — 20000 по успѣхъ и прим. повед. у-ци. 2000 —

. 7 За наемъ на читалищн. салонъ. 500 1000
8 За мебели и вещи . . . . . 1000 —

• 9 За прислуга (възнаграждение) 600 700
10 За отопление и осветление — 1000
11 За лекции на външни сказчици. 720 2000
12 За резервенъ фондъ . . . - 1000
13 За случайни разходи . . . . 400 500
14 За печать, експед. и др. по в-ка. — 20000
15 Помощь за епарийск. старопи-

тилище въ гр. Провадия , — 500
16 Помощь за староп. въ Шуменъ, — 1500

41811 56500 29700 56500

Колона за деца
Щастливи сж добре възпита«итѣ деца. Щ а

стлива сж децата, когаго сж свободни отъ пороци 
и сж развити цобритѣ имъ качества чрезъ добро 
възпитание. Щастливи сж децата, възпитани отъ 
своята майка, примиренъ баща, ученолюбиви учи
тели и добъръ свещеникъ!

Де<ето се нуждае отъ добро възпитание.
Животнитѣ съ раждането си придобиватъ 

всичко чрезъ инстинктъ. Може ки нѣкой да научи 
ластовицата да си прави по-добре гнѣздото, сла
вея да пѣа по-добре?

Само човѣкътъ се ражца слабъ, неспособенъ, 
невежа. За да стане нѣщо, той трѣбва да развие 
една усилена дейность, чрезъ която да издигне и 
развие това, което е заложено въ неговото естест
во. Детето има нужда отъ възпитание, защото отъ 
рождението още е наклонно къмъ зло.

По наследство човѣкъ има порочни наклонно
сти, които той трѣбва да превъзмогне. Невъзпита
ното дете става жертва на гордостьта, чувствено- 
стьта, похотливостьта.

За да стане скромно.въздържано послушно, 
трѣбва понѣкога да се наказва и поправя. Ако 
почвата не се добре преработва и не се изкореня- 
ватъ плевелигѣ отъ нея, тя ще произведе само 
тръни и непотрѣбни бурени.^Така е и съ детското

сърдце. Душата на невъзпитаното дете е дива по
чва, блато, неплодородна пустиня, населена отъ
свирѣли животни.

Детето има нужда отъ възпитание, за да рас
те духовно. Личната оценка на човѣка, заслугата, 
благородството иу зависи не толкова отъ способ- 
ноститѣ и приооднитѣ му сили, но колкото отъ. 
хармонията, отъ силата, която проявява чрезъ дар- 
битѣ си по пжтя на възпитанието и старанието. Са
мо възпитанието издига човѣка. Най-голѣмата пох
вала за единъ човѣкъ, която може да му се нап
рави, е да се каже, че той е добре възпитанъ—ка- 
кто е ней-унизително и срамно да се каже, че тоя 
човѣкъ е невъзпитанъ.

Невъзпитаниягъ е изосгавенъ и по нѣкога 
презрянъ, каквото и обществено положение да за
ема. Тсй се ползва съ иедовѣрие и никой не го 
вѣрва, не го уважава. Когато пъкъ благовъзпита- 
ниятъ човѣкъ бива избиранъ за водачъ и учитель 
отъ тѣзи които искать да бждатъ водени по пжтя 
на доброто и правдата.

Единиъ младъ спартанецъ отказалъ да иде 
да се бие подъ предлогъ, че мечътъ му билъ кжсъ. 
Майка му отговорила: „ще направитъ една кра
чка по вече напредъ“.—Ето какво прави възпита
нието и облагородяването на човѣшката душа. Т оя 
тласка напредъ и принуждава да и се отдаде нуж- 
на та цена.
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Единъ крадецъ насили едно дете, за да го 
придружи да извършатъ една кражба. Детето то
ку шо се бѣше причастило. То първомъ се про- 
тивѣше съ сила, но по съветитѣ на майка си, от- 
стжпи и то съ намѣрение да попречи на престъп
лението.

Стигналъ до мѣстото на кражбата и преди 
да почне да разбива вратата, крадецыъ се огле
да на всички страни, за дж бжде сигуренъ, че 
никой не го вижда. И още при първитѣ удари съ 
брадва, детето извика:—внимавай, ти не погледна 
отъ оная страна!

— Отъ коя?
Ти не погледна на горе, къмъ Боге!
Тоя викъ на съвѣстьта прониза сърдцето на 

крадеца и така силно го развълнува, че хвърли 
сѣчивата си и избѣга.

Срамътъ. страхътъ отъ Бога и спомването за 
Него избавиха човѣка отъ престъпление.

Такова е влиянието на възпитанието. То ви
наги вика да душитѣ: издигнете по нагоре, по на
горе. Откажете се отъ личнитѣ груби удоволствия, 
които причиняватъ срамъ! Издигнете се надъ бо
гатствата, които изсушаватъ и угрубяватъ сърд- 
цата! По-горе отъ славата, която заслѣпява.

„Гор е  имѣемъ сердца“ !
„Очитѣ си вдигнете къмъ Небето:
Съ безчеть обсипано е то звезди,
Кои трептятъ околъ престола златенъ —
Всевишни Богъ Отецъ нашъ тамъ седи!

И тозъ мигъ ше познайте Бога —
Ще го почувствате средъ захласъ:
Думата Му и Неговия образъ
Ще ви обгърнатъ съ тиха, сяйна власть.

(Бобевски) 
„Молит. пѣсни".

Хроника.
На 3 май б ч. сл. обѣдъ въ гр. Братца се 

помина Намѣстникъ Председательтъ на Св. Синодъ 
Негово Високопросвешенство митрополитъ Кли
ментъ. Въ негово лице Св. ни Провославна църк
ва губи единъ отъ най-добритѣ си йерарси. Наше
то братство изказва свойтѣ съболезнования на 
братствата отъ Врачанска епархия; за тази скжпа 
загуба, която тѣ претърпѣха съ неочаквата смърть 
на своя достоенъ иерархъ.

На 11 т. м. стана освещаването на епархий
ското братствено сторопиталище въ гр. Правадия. 
Въ това голѣмо и памятно за провадийци търже
ство сж вземали участие тѣхни Високопреосвещен
ства Старо-Загорскиятъ Митрополитъ Павелъ, До- 
ростоло—чераенскиятъ — Михаилъ, Величкий еп. 
Андрей и много свещенници отъ Варнеско— 
Преславската епархия. Присътсвтвували сж: пре-
ставителъ на Негово Величество Царя, Окржж- 
нитѣ Управители на Варненския и Шуменския 
окржзи и много гости отъ цѣлата епархия. 
Старопиталището е основано отъ епархийския брат
ски съборъ свиканъ въ гр. Шуменъ презъ месецъ 
Октомврий 1928 год.

Стмпиян&а Н едеза—шивачка, Новиятъ 
кварталъ, шие раса и подрасници, като 10% отъ по
лучената сума отстжпва за въ полза на братството ни.

Печат. П. Пеневъ — Шуменъ

ПрИЯТНО ни е да съобшимъ, че братътъ на 
нашия уредникъ Симеонъ Д. Хубанчевъ се е сго*- 
дилъ за добродушната г-ца Паунка Ж. Митева, на-- 
ша абонатка отъ гара Синдѣлъ. Редакцията поз- 
дравлява младитѣ годеници и имъ пожелава здра
ве и успѣхъ въ живота. Нека Всевишния имъ да«- 
рува всичко хубаво, каквото съ вѣра и любовъ 
просятъ отъ него.

Братството ни сърдцчно благодари |*на< 
братственитѣ членове г-да г-да лѣквритѣ: Д-ръ Г. 
Каранешева, Д-ръ Петкова, Д-ръ Йордановъ Д-ръ 
Петковъ и Д-ръ Батановъ които грезъ изтеклата 
братствена год. съ готовность се отзоваваха на. 
всѣка наша покана за преглеждане и даване без
платна медецинска помощь на бр-вени бедно бол
ни членове. Молитствуваме, щото Всевишния сто
кратно да ги възнагради съ здраве, дългоденствие: 
и щастливъ животъ. Искаме да вѣрваме, че и за  
въ бждаще съ сжщата гот-вность и любовь щ е ; 
се претичватъ на помощь на бедно болнитѣ хри
стияни.

За улеснение на многобройнитѣ ни або
нати отъ Разградъ и околията съобщаваме, че 
вмѣсто да изпращатъ абонамента си по пощата, 
и съ това да се обременяватъ съ повече трудъ и ; 
харчане на средства нека го ' внесатъ на свещ* 
Ангелъ Д. Хубанчевъ отъ гр. Разградъ. На плати- 
литѣ си абонамента ще имъ се изпратятъ квитан
ции заедно съ вестника по пощата.

На неизплатилитѣ се абонати отъ гр.. 
Шуменъ абонамента ще бжде поисканъ лично отъ. 
братственитѣ главатарки. Това правимъ за тѣхно 
улеснение. Нека иматъ довѣрието на главатаркитѣ 
и се издължатъ. Може и направо въ редакцията.

На запитванията—защо не е излезалъ 
вестникътъ ни на 5 май т. г., отговаряме, понеже 
за Въскресение Христово бѣхме издали двоенъ брой.

Мнозина отъ новитѣ абонати искать да 
имъ изпратимъ излезлитѣ до сега броеве. Понеже 
бѣха отпечатани въ ограничено число, сж^изчерпа-- 
ни. Ето защо просимъ извинение отъ желающитѣ за 
дѣто не ще можемъ да удовлетворимъ молбата имъ.

Н а с т о я т е л с т в о т о  на д-во Милосърдие“ 
благодари на следнитѣ дарители за старопитали
щето въ града ни:

Стоянъ Герасимовъ—общ. кметъ гзра Кас- 
пичанъ—едно агне и 80 лв. по случай б месеца 
отъ смърта на неприжалимиятъ му братъ Георги.

На църков. Настоятелство за дискуса отъ 
705 л, опуснатъ въ храма „Св. Три Святители“ на 
празницитѣ: Благовещение и Въскресение Христо
во и 342 лв, събрани въ кутията на старопитали
щето поставени въ сжщия храмъ.

На Еленка М. Христова—внесла 100 лв. па 
случай рождението на внучето и.

На г-жа Х.Подарила единъ комплетъ за креватъ.
На г-жа Кулаксъзова—подарила единъ кре

ватъ и едно курито.
На Шуменското гражданство—отъ тегленето 

на Гьоргьовъдень 1245 лв.
На Презв. В. Халачева—подарила единъ юр&- 

ганъ съ чершафъ.
Подлисника „При брѣга на езерото“ по нѣмане мѣсто щ е 

продължимъ въ спед.брой. Просимъ извинение. Редакцията.

ШІ М Я Л К А  п о щ я  ш Г
Свещ. Хр. Ивановъ и Иото Нитовъ. Просимъ 

извинение за дѣто не можахме да отпечатаме из- 
пратенитѣ статии за*8оскресение Христово, понеже 
се получиха кжсно.




